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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 5/2025-8 КПУ ЧАСА НА 11 ДЕКЕМВРИ И 17 ДЕКЕМВРИ 2025 ГОДИНА 

Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

08:45 
09:30 

Најавување во системот за следење на КПУ обуката   

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

09:30 
10:30 

 ПОДГОТВИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ГОДИШНА 
СМЕТКА И ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ ЗА 2025 ГОДИНА - 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОПИС И СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН 
НА РАЗЛИКИТЕ ПО ПОПИС  

 Пописот како предуслов за точно и објективно презентирање на 
средствата и обврските во годишната сметка и финансиските извештаи 
за 2025 година  

 Извештајот за извршен попис за 2025 година како сметководствен и 
даночен документ и доказ за настанат деловен настан 

 Усогласување на сметководствената со фактичката состојба по пописот 
за 2025 година 

 Специфичности во вршење на пописот на нематеријалните средства 
 Специфичности во вршење на пописот на недвижностите, постројките и 

опремата    
 Специфичности во пописот на средства со право на користење (A right-of-

use - ROU asset ) признаени согласно новиот МСФИ – 16 - Лизинг 
 Неупотребливост кај постојаните средства (расходување) и 

обезбедување согласност од УЈП за неотпишаната вредност 
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

финансиски средства 
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

побарувања и средства по основ на договор 
 Специфичности во вршење на пописот на залихите (анализа на 

застареноста на залихите и слабо движечки залихи)  
 Сметководствено евидентирање на разликите по попис 
 Специфичности во вршење на пописот  на паричните средства на 

сметките во банка и во благајна    
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

обврски 
 Каков е даночниот третман на залихите кои се расипани, со поминат 

рок, застарени или се оштетени (кало, растур, крш и расипување) 
 Даночен третман на залихите на производи кои се дадени за тестери и 

примероци 
 Даночен третман на отписот на залихи на производи за кои постои 

полициски записник за настаната кражба 
 Даночен третман на кусокот во 2025 година (од аспект на ДДВ, данок на 

добивка и данок на личен доход) 
 Одговори на прашања  

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

10:30 

11:30 

  ПРИМЕНА НА МСС 10 - НАСТАНИ ПО ПЕРИОДОТ НА ИЗВЕСТУВАЊЕ И НА 
ОДДЕЛ 32 ОД МСФИ ЗА МСЕ  

 Која е целта на примената на МСС 10 и на Оддел 32 - Настани по 
периодот на известување при изготвувањето на годишната сметка за 
2025 година ?  

 Кои се корективни настани по периодот на известување ? 
 Кои се некорективни настани по периодот на известување 
 Каков е сметководствениот третман на корективните и некорективните 

настани по периодот на известување ? 
 Што значи обврската на друштвата дека своите финансиски извештаи 

треба да ги изготвуваат врз основа на претпоставка за континуитет ? 
 Какви се обврските на друштвата доколку е загрозена претпоставката за 

континуитет на друштвото (раководството има намера да го ликвидира 
друштвото или да престане да работи, или не постои друга реална 
алтернатива, освен друштвото да престане да работи) ? 

 Даночен третман на настаните по периодот на известување  
 Практични примери во имплементацијата на МСС 10 и Оддел 32 од 

МСФИ за МСЕ 
  Одговори на прашања 

Ивица 
Марчевски 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 

11:30 
11:50 

Пауза (20 минути)  

 ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО  

11:50 

13:10 

 НАГРАДУВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ  

 Кои се законските можности за наградување на вработените ? 
 Дали додатоците за посебните услови при работа се задолжителни ? 
 Што претставува бонус и каков е неговиот законски третман ? 
 Дали работникот има право да бара новогодишен надомест ? 
 Кои се законските обврски за исплата на регрес за годишен одмор до 

крајот на годината ?  
 Дали и во кои околности со работникот можат да се склучат посебни 

договори (на пример за авторско дело, за користење на патент, 
индустриски дизајн, трговска марка...) ? 

 На кои исплати кон работникот се плаќаат социјални придонеси, а на 
кои не се плаќаат социјални придонеси ? 

 Какви се можностите за ангажирање на лица (пензионери, 
невработени, студенти, вработени во други фирми) и за кои дејности по 
новиот Закон за работно ангажирање кој треба да започне да се 
применува од 1 јануари 2026 година ? 

 Кои се правата и обврските на лицата ангажирани по новиот Закон за 
работно ангажирање и како ќе се пресметува данок на личен доход и 
придонеси ? 

 Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

2 КПУ  
часа 

(80 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ  

13:10 

14:10 

 СЕРВИСНИ УСЛУГИ ВО СИСТЕМОТ НА ДДВ  

 Што претставуваат сервисни услуги ? 
 Какво е значењето на Работниот налог и Спецификацијата на 

потрошени резервни делови при обезбедување на сервисни услуги ? 
 Каков е ДДВ третманот на сервисните услуги во следните случаи: 

 сервисни услуги кои се обезбедуваат кон домашни правни лица 
 сервисни услуги кои се обезбедуваат кон домашни физички лица 
 сервисни услуги кои се обезбедуваат кон странски правни лица 
 сервисни услуги кои се обезбедуваат кон странски физички лица 

 Кои се специфичностите на сметководствената и даночна евиденција на 
сервисните услуги ? 

 Каква е сметководствената и даночната евиденција на магацинот за 
резервни делови при обезбедувањето на сервисни услуги ? 

 Какви се ставовите на надлежните институции во однос на даночниот 
третман на сервисните услуги ? 

 Одговори на прашања 

Амела 
Реџепагиќ  
Дробова 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 

14:10 

14:30 
Пауза (20 минути)  

 ЕТИКА, ПРОФЕСИОНАЛНА КОМПЕТЕНТНОСТ И  

ПРОФЕСИОНАЛНО ОДНЕСУВАЊЕ 
 

14:30 

15:30 

 ЗАШТИТНИ МЕРКИ КОИ МОЖАТ ДА ГИ ПРЕЗЕМАТ 
СМЕТКОВОДИТЕЛИТЕ И ОВЛАСТЕНИТЕ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  
ВО ОДНОС НА ЗАКАНИТЕ СО КОИ СЕ СООЧУВААТ ПРИ РАБОТЕЊЕТО 
СОГЛАСНО НОВИОТ МЕЃУНАРОДЕН КОДЕКС НА ЕТИКА НА 
ПРОФЕСИОНАЛНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ НА IFAC  

 Почитување на фундаменталните принципи на новиот Кодекс на етика 
(интегритет, објективност, професионална компетентност и должно 
внимание доверливост и професионално однесување) ? 

 За кого се однесува принципот на независност ? 
 Кои се регулаторните барања за примена на Кодексот на етика ?  
 Какви се барањата за случаите на не-постапување според законските 

барања и регулативи (NOCLAR: Non-compliance with law and regulation) 
 Кои се очекувањата на засегнатите страни (сопственици, банки, 

државни и инспекциски органи, добавувачи, купувачи и други) во однос 
на етичкото однесување на сметководителите ? 

 Што значи примената на новиот Кодекс на етика во услови на кризно 
опкружување ?  

 Како да се користи професионално размислување (professional 
judgment) и професионален скептицизам (professional scepticism) 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 Кои заштитни мерки може да ги користат сметководителите и 
овластените сметководители од следните закани: закана од личен 
интерес, закана од самопроверка, закана од застапништво, закана од 
блискост и закана од заплашување? 

  Разгледување на практични примери и решенија  
  Одговори на прашања 


 Предавачи:  

 Жарко Михајловски,  

 Амела Реџепагиќ Дробова, 

 Ивица Марчевски, 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk 

 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar

 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ обуката 
од 09:30 часот 

 Паузи: 11:30 до 11:50 и 14:10 до 14:30 

 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот 8 КПУ часа) 

 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 

 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 

 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  

 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 
www.msfi.com.mk     e-mail: info@msfi.com.mk 

http://www.msfi.com.mk/

